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Adam Vodenka: Nakladatelství Svoboda v období tzv. normalizace

Tato práce má být příspěvkem k poznání změn, kterými prošlo nakladatelství Svoboda v

období tzv. normalizace. Je založena na rozboru knižní produkce v roce 1970 a pokouší se na

tomto základě určit charakter těchto změn.

nakladatelství Svoboda, normalizace, ediční řady

Adam Vodenka: Svoboda Publishing House in the period of ,,normalisation“

This work contributes to comprehend Svoboda Publishing House´s changes in the period of

the ,,normalisation“.

The work is based about the analysis of editions in the year 1970 and tempts to determine the

nature of these changes.

Svoboda Publishing House, ,,normalisation“, editions
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1. Úvod

1.1 téma práce
Záměrem této práce je pokusit se určit charakter a hloubku změn, kterými prošlo

nakladatelství Svoboda na počátku tzv. normalizace. Snaží se o zpracování dílčího úseku

zajímavého a důležitého období našich dějin. Nemalá role, kterou v novější době hrála

naše nakladatelství, dosud převážně uniká pozornosti. Konkrétní téma osudu

nakladatelství Svoboda v době mezi vpádem armád pěti států Varšavské smlouvy,

znamenajícím konec nadějného období tzv. ,,Pražského jara“, a mezi XIV. sjezdem KSČ

v listopadu 1970, stojícím na definitivním počátku téměř dvaceti ,,normalizačních“ let,

nebylo dosud samostatně zpracováno. Cílem této práce je tedy pokusit se na základě

skromného materiálu rekonstruovat osud dříve významného nakladatelství Svoboda v

roce 1970, respektive, jak se tehdy provedené změny v personální i ediční struktuře

konkrétně projevily na jeho knižní produkci. Vzhledem k tomu je osou první části práce

rok 1970. Pro pochopení změn a zásahů, ke kterým v tomto roce došlo, jsou připojeny

některé údaje z roku předchozího i následujícího. Do jejich rámce jsou dílčí poznatky

zasazeny. Druhá část popisem vybraných edičních řad a publikací stručně nastiňuje vývoj

v následujícím dvacetiletí.

Základem pro takovýto rozbor je katalog nakladatelství Svoboda1. K nezbytnému

srovnání byly použity katalogové databáze Národní knihovny2. K poznání vývoje daného

roku 1970 v nakladatelství Svoboda významně přispívá materiál 72. schůze sekretariátu

Ústředního výboru Komunistické strany Československa.3

1. 2 základní prameny

1 Knihy 1945 – 1974, Svoboda, Praha 1975
2 Internetové stránky Národní knihovny ČR, www.nkp.cz
3 Národní archív České republiky, fond ÚV KSČ, svazek 42
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 Archivní fond nakladatelství je dnes uložen v Národním archívu. Bohužel však nebyl

dosud odborně zpracován a zůstává nepřístupný. Ve fondu ÚV KSČ se ale dochovaly

nedávno odtajněné materiály schůzí sekretariátu ÚV, z nichž vyplývá, že se celá 72. schůze

této instituce týkala právě nakladatelství Svoboda 4.

Pomůckou, která však může pomoci doplnit některé mezery, způsobené absencí přímých

pramenů, je již zmíněný katalog „Knihy 1945 – 1975“, mající zahrnovat veškerou tehdejší

produkci nakladatelství. Přesto je na místě opatrný přístup. Vhodnou pomůckou pro

případnou korekci zde uváděných údajů mohou být elektronické katalogy Národní knihovny

ČR. Při jejich zpracování je však třeba mít na paměti charakter a účel tohoto pramene. Ten

totiž pochopitelně zachycuje nikoli veškerou knižní produkci jako takovou, nýbrž ty

publikace, které jsou v knihovně skutečně uloženy. Na jedné straně zde tedy některé z knih

mohou chybět, na druhé straně, což je častý jev, může zde být i více exemplářů téže

publikace. Je tedy nutno vzájemně porovnat údaje z obou těchto pramenů. Období, na které je

v této práci zaměřena pozornost, vymezují léta 1969 – 1971. V některých případech jsou pak

zmíněny i publikace z dřívějšího, respektive následujícího období, pokud to může přispět

k lepšímu objasnění určitého jevu, například charakteru edičních řad nebo rychlosti redakční

práce. V takových případech se i samotné vydané knihy mohou stát užitečným pramenem.

Je samozřejmé, že interpretace těchto pramenů má své meze. Nelze například na jejich

základě určit, jak byly jednotlivé knihy ,,frekventovány“, tedy jaký o ně byl skutečný zájem

mezi čtenáři.

2. Stručný nástin předchozího vývoje5

Nakladatelství Svoboda mělo za sebou v roce 1970 již 25 let existence. Bylo založeno hned

v prvních měsících po skončení 2. světové války k podpoře politiky Komunistické strany

Československa. Bylo vlastním podnikem této strany jako tzv. „účelové zařízení“. „Zařízení“

se vyznačovalo „pestrou tematickou škálou“. Vedle politické, respektive agitační literatury

zde vycházelo i velmi mnoho beletrie, bohužel především sovětské. Nechyběli ovšem ani

„Klasikové“. Tento „zdravý vývoj“ byl narušen „tematickou delimitací“ roku 1952. Nový

4 Národní archív České republiky, fond ÚV KSČ, sv. 42, ar. J. 72/1
5 Tato část je založena převážně na úvodní části zmíněného katalogu „Knihy 1945-1974“, Svoboda
1975, str. 7-8. Tato předloha je pochopitelně značně tendenční. Jednotlivé detaily ovšem poskytují
základní přehled o vývoji v nakladatelství. Pro ilustraci byly citovány také některé tehdejší obraty.
Jejich korekce současnými všeobecnými poznatky není patrně na tomto místě nezbytná.
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byrokratický název „Státní nakladatelství politické literatury“ byl zaveden od počátku roku

1953, zároveň s omezením ediční práce na oblast vyjádřenou v tomto názvu. Nový podnik byl

hospodářsky řízen ministerstvem kultury a komunistická strana si ponechala „ideové řízení“.

Zanedlouho byl však v tomto začlenění odhalen „kořen“ nedostatků., neboť „hospodářské

úkoly dané nakladatelství byly často na závadu dobrému plnění politických požadavků“. Od

roku 1959 patří tedy „Nakladatelství politické literatury“ opět pouze komunistické straně. Ke

slovu přichází tzv. politická beletrie jako „prostředek masového působení na nejširší vrstvy

čtenářů“. Z Rudého práva je přesunuta produkce podkladů pro školení a „vnitřní potřeby

strany“. Roku 1966 se vrací původní název Svoboda. Šlo o „vybudování moderního

komplexního nakladatelského podniku opírajícího se o pozitivní tradice. Bylo vynaloženo

značné úsilí, aby se beletrii dostalo výraznějšího uplatnění a aby tak Svoboda všestranněji

plnila svoji kulturně politickou funkci“. Za těmito frázemi lze snad vytušit i prostou snahu o

zvýšení zisku, respektive ještě pravděpodobněji snížení ztrát.

Nebyly to však určitě jen racionální úvahy, kterými bylo tehdy nakladatelství řízeno.

Když se na svém IV. sjezdu v létě 1967 českoslovenští spisovatelé demonstrativně rozešli

s kulturní politikou řízenou KSČ, rozhodlo se stranické vedení k ráznému protiútoku. Jeho

podstatnou součástí bylo i proražení „monopolu“ podniků Svazu čs. Spisovatelů na vydávání

krásné literatury.6 Ve stranickém nakladatelství Svoboda byl tehdy urychleně zakládán

beletristický úsek. Ten měl hlavně konkurovat ostatním nakladatelským podnikům, ovšem

v duchu „nejlepších stranických tradic“. Tento původní záměr byl však narušen ve

společenském ovzduší roku 1968. Jak z dalšího vyplývá7, vydalo se tehdy nakladatelství jako

celek na cestu značné autonomie vůči svému zřizovateli, kterým byla Komunistická strana

Československa. Tato cesta bohužel trvala jen krátce.

6 Národní archív České republiky, fond ÚV KSČ, sv. 18, ar. J. 26/20
7 Celá zmíněná 72. porada sekretariátu ÚV KSČ se vlastně zabývala hlavně obnovením disciplíny na
půdě nakladatelství.

6

6

3. Strategie nového vedení KSČ od podzimu 1969

3. 1 hospodářské zázemí nakladatelství
Hospodářské zázemí nakladatelství bylo vzhledem k nastávající situaci značně

problematické. Jeho zřizovatelem byla přímo Komunistická strana Československa. Tím

pádem byla veškerá činnost nakladatelství závislá na její politické vůli, a především na

stranou schváleném přídělu finančních a v plánovaném hospodářství i hmotných prostředků,

zejména papíru.

Organizace nakladatelství jako vlastního podniku komunistické strany také usnadňovala


[…]


normalizace. Proto došlo roku 1970 k zásadním změnám v jeho osazenstvu i v jeho

edičním plánu. Tyto změny však většinou převzaly dosavadní rámec jednotlivých edic

a pouze změnily jeho náplň. Takovou edicí zůstal například „Svět v pohybu“. Jedním

z rozhodujících faktorů ale i v následujících dvaceti letech zůstal hospodářský výnos

nakladatelské činnosti. Jeho význam se dokonce postupně zvyšoval, jak ukazuje výše

nákladů u jednotlivých publikací. Ze stejného důvodu získala také významnější místo

v produkci beletrie. V mnoha případech tak byla vydávána i díla nemající s původním

zaměřením tohoto stranického podniku nic společného. Typickým příkladem je ediční

řada „Antická knihovna“. Naopak jedním z politických témat se stalo hodnocení

událostí spojených s rokem 1968.
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Příloha I 70

Návrh na složení redakčních rad společenskovědních úseků nakladatelství Svoboda71

Redakční rada marxisticko-leninské filozofie
Prof. Hrzal Ladislav, CSc. Vysoká škola politická
PhDr. Ruml Vladimír, DrSc. Filosofický ústav ČSAV
RSDr. Hutira Ivan, CSc. Vysoká škola politická
Prof. Zelený Jindřich Filosofický ústav ČSAV
PhDr. Richta Radovan Filosofický ústav ČSAV
doc.PhDr. Netopilík Jakub Vysoká škola politická
PhDr. Brychnáč Vlastimil, CSc. Vysoká škola politická
prom.fil. Pecen Jaroslav Vysoká škola politická
akad. Szántó Ladislav Slovenská akademie věd
doc. Loukotka Jiří filosofická fakulta Brno
prof.PhDr. Popelová Jiřina filosofická fakulta KU
prom.fil. Baudy Otto katedra filosofie lékařské fakulty KU
Hradec Králové

Redakční rada sociologie
doc.PhDr. Tomášek Lad., DrSc. Nová mysl
ing. Charvát František, CSc. ideologické oddělení ÚV KSČ
RSDr. Hrůza Ivan, CSc. Vysoká škola politická
PhDr. Filipec Jindřich, DrSc. Filosofický ústav ČSAV
Sítař Jaromír, CSc. sekretariát ÚV KSČ
Abrahamovičová Irena Vysoká škola politická

Redakční rada historie
PhDr. Král Václav, Dr.Sc. Čs.-sovětský institut
PhDr. Štefaňak Michal, CSc. ideologické oddělení ÚV KSČ
Horka František ÚKRK byra ÚV KSČ
prof.PhDr. Purš Oldřich Historický ústav ČSAV
prof.PhDr. Říha Oldřich filosofická fakulta KU
PhDr. Snítil Zdeněk, CSc. Vysoká škola politická
Chabrová Věra ideologické oddělení ÚV KSČ
RSDr. Skákal Bohuslav ideologické oddělení ÚV KSČ
PhDr. Hejl František, CSc. filosofická fakulta Brno
prof. Gosiorovsky Miloš, DrSc. Slovenská akademie věd
čl. korespondent

70 Národní archív ČR, fond ÚV KSČ, sv. 42
71 V příloze je zachován pravopis dokumentu.
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Redakční rada výstavby strany a politického systému
RSDr. Jägerman Stanislav, CSc. Vysoká škola politická
RSDr. Matějíček Jaroslav, CSc. ideologické oddělení ÚV KSČ
PhDr. Obzina Jaromír, CSc. oddělení školství, vědy a kultury
ÚV KSČ
Kučera Jaroslav, CSc. ideologické oddělení ÚV KSČ
doc. Dr. Rohan René, CSc.
PhDr. Hrabovský Ladislav Nová mysl
RSDr. Vondráček Miloslav sekretariát ÚV KSČ
PhDr. Trvala Vladimír Vysoká škola politická
RSDr. Hlavatý Karel Vysoká škola politická
Kořínek Jaroslav, CSc. Rudé právo
Hájek František byro ÚV KSČ

Redakční rada mezinárodní politiky
PhDr. Mudroch Josef ministerstvo zahraničních věcí
RSDr. Janout Čestmír oddělení mezinárodní politiky ÚV KSČ
Hoření Zdeněk Rudé právo
RSDr. Kaše Jaroslav, CSc. ideologické odd. ÚV KSČ
Bochenek Miroslav, CSc. ideologické odd. ÚV KSČ
Novotný Miroslav odd. mez. Politiky ÚV KSČ

Redakční rada politické ekonomie
prof. Závada Josef Vysoká škola politická
doc.ing. Kutta František Ekonomický ústav ČSAV
ing. Roubal Květoslav Ekonomický ústav ČSAV
ing. Kohout Jan ideologické odd. ÚV KSČ
Dr. Čermák Václav ekonomické odd. ÚV KSČ
prof. Oliva František Vysoká škola ekonomická
Ing. Jirásek Jaroslav Institut řízení
doc.ing. Gerloch Vladimír ideologické odd. byra ÚV KSČ
prof.ing. Řezníček J. Vysoká škola politická
doc.ing. Říha Ladislav Státní výbor pro techniku
prof.dr. Veltruský Ladislav Vysoká škola ekonomická
Ing. Štěpánek J. sekretariát ÚV KSČ
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Příloha II

118 143 135

0
20
40
60
80

100
120
140

1969 1970 1971

počet vydaných titulů

Příloha III

51%
36% 36%

49%
64% 64%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1969 1970 1971

ostatní literatura odborná literatura

Příloha IV

8,5%
0,7%

33,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1969 1970 1971

podíl titulů bez uvedené výše nákladu

47

47

48

48

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav světových dějin