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Práce Adama Vodenky se zabývá činností nakladatelství ÚV KSČ Svoboda v období

normalizace. Oceňuji nápad autora zpracovat tuto látku. Na druhé straně musím vyslovit

zásadní výhrady ke způsobu, jakým k tomuto tématu přistoupil.

Práce podává výčet titulů, které byly v době normalizace ve Svobodě vydány, resp.

výčet titulů, které byly na počátku normaliiace vyřazeny z edičního plánu. U jednotlivých

publikovaných knih je uveden i rozsah stran a náklad. Autor dále charakterizuje jednotlivé

ediční řady. Za hlavní nedostatek ovšem považuji, že z práce vůbec není zřejmé, jaké byly

vlastně zásady ediční politiky a jaké směrnice byly stanoveny pro ediční činnost, tj. jaké texty

musely být automaticky vyřazeny, jaké mohly být přijímány po příslušných úpravách a jakým

byla naopak dávána přednost. O těchto zásadách se můžeme po přečtení celého textu práce

jen domýšlet na základě našich obecných znalostí o cenzurní praxi v období normalizace.

Adam Vodenka se této zásadní otázce věnoval jen značně okrajově a nepřímo. Na s. 5 je

uvedeno, že další směrování nakladatelství Svoboda a jeho personální obsazení bylo

předmětem jednání 72. porada sekretariátu ÚV KSČ dne 27. února 1970. V pOZll. 7 autor

cituje z usnesení této porady, že "sekretariát bere na vědomí plán nakladatelství na rok 1970

[s] tím, že bude dopracován podle připomínek sekretariátu ÚV KSČ." To ale znamená, že

k nakladatelství Svoboda se sekretariát minimálně ještě jednou vrátil. Kde tedy jsou další

usnesení sekretariátu ÚV KSČ? Není možné, že by se k nim v někdejším archívu ÚV KSČ

(dnešním fondu ÚV KSČ v NA ČR) nezachoval žádný materiál. Autor už ale žádný další

pramenný materiál neuvádí.

Autor píše, že podnikový archív Svobody je uložen v Národním archívu ČR a není

přístupný. Jak tedy lze zjistit zásady ediční politiky uvedeného nakladatelství? Jestliže

pramenná základna neumožňuje na tuto otázku odpovědět, měl autor zvážit, zda se do práce

na toto téma vůbec pouštět. Je otázka, do jaké míry lze ediční směrnice rekonstruovat jen na

základě vydaných knih. Snad by to bylo možné, avšak to by vyžadovalo minimálně

částečnou analýzu jejich obsahu a nikoliv jen výčet titulů. Autor si dále nepoložil otázku, do

jaké míry text ve vydaných knihách skutečně odpovídá odevzdanému rukopisu (resp. spíše

strojopisu), tj. co všechno byli autoři nuceni z textu vypustit a co naopak doplnit a do jaké

míry byly "upravovány" knihy překládaných autorů.

Nedokáži posoudit, zda jsou přehledy vydaných knih, ze kterých autor čerpal,

skutečně úplné. Pokud ano, pak je otázka, pro autor z přehledu některé cenné práce vynechal.

Uvádí-li např. autor na s. 14 jistě cennou práci Otty Urbana "Kapitalismus a česká

společnost", pak by bylo jistě vhodné uvést i jeho další, dodnes velmi cennou knihu "Česká

společnost 1848-1918", která vyšla rovněž ve Svobodě v roce 1982.

Kapitola "Rok 1968 jako téma v produkci nakladatelství Svoboda" je ve skutečnosti

parafrází obsahu knihy Milana Matouše "Fronta bez příměří" (Svoboda, Praha 1974). Sám

autor tvrdí, že ve Svobodě vlastně vyšla kromě "Poučení z krizového vývoje" o roce 1968 jen

tato jediná kniha, takže název kapitoly je poněkud zavádějící.. Není mně jasné, proč autor

parafrázuje právě Matoušovu knihu, avšak pokud se tak již stalo, měl by se autor pokusit o

formulování vlastního názoru na její obsah. Nepokládám za vhodné odbýt tuto záležitost

pouhou tázací větou "Co k tomu dodat?" (s. 32). Připomínám, že Matouš, od roku 1970

zástupce ředitele Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ a od roku 1982 člen-korespondent

ČSAV, napsal v roce 1982 ještě podobnou práci o "kontrarevoluci" v Polsku, kde právě

srovnává činnost "ideodiverzních centrál" v Československu roku 1968 a v Polsku 1980-

1981.

Práce nemá závěr, byť v kapitole "Rychlost redakční práce" se autor pokouší o jakési

shrnutí na s. 37: "Základní otázkou pro většinu ostatních nakladatelství bylo, jak vydávat

tituly atraktivní pro veřejnost a zachovat zdání politického angažmá (zřejmě má být: politické

angažovanosti - pozn. J. R.). Svoboda naopak stála před otázkou, jak se politicky angažovat,

a přitom zachovat nikoli pouze zdánlivou, ale co nejskutečnější oblibu co největší části

produkce u čtenářů. Hlavním rysem tohoto úsilí byla uzurpace značné části produkce

ostatních nakladatelství, pokud jde o beletrii, a vedle toho až nápadná marginalizace čistě

politické literatury v tehdejším slova smyslu". Je možné, že tomu tak skutečně bylo, avšak

toto tvrzení autor nijak konkrétně nedokazuje. Výčet čistě politických knih, byť často

určených jen úzkému okruhu odborníků a vydávaných v malých nákladech, rozhodně

nesvědčí o "marginalizaci čistě politické literatury" v nakladatelství Svoboda. K potvrzení či

vyvrácení autorovy teze by bylo třeba analyzovat produkci ostatních ústředních

nakladatelství.

Připomínky mám i k formální úpravě celého textu. Jak již bylo řečeno, práce nemá

formální závěr, který je pokládán za neodmyslitelnou součást každého odborného textu.

Samotný text je místy nepřehledný. Pokládal-li autor např. při analýze Matouškovy knihy za

nutné ocitovat na s. 29 heslo "revizionismus" z Malé československé encyklopedie, a to

včetně všech zkratek, pak bylo vhodné odkaz na encyklopedii uvést v poznámkách a nikoliv
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přímo v textu. Samotný rozsah práce se jeví pro zpracování tak komplikovaného tématu jako

neúměrně malý. Uen 37 stran textu) ..

Pramennou základnu nepovažuji za dostatečnou. Autor sice uvádí, že prostudoval fond

ÚV KSČ v Národním archívu ČR, ze seznamu odkazů je však zřejmé, že ve skutečnosti

prostudoval jen dva spisy. Dále je zřejmé ze seznamu literatury, že autor analyzoval z celé

produkce Svobody za léta 1970-1989 pouhé tři knihy, což se mně jeví jako málo. Jak už jsem

napsal výše, nevím, zda jsou soupisy vydaných knih publikované samotnou Svobodou úplné,

avšak i kdyby tomu tak bylo, v autorově seznamu literatury chybějí zcela údaje za léta 1985-

1989. Na s. 18 přitom autor uvádí knižní tituly vydané v letech 1986-1987. Odkud zná tyto

tituly? Ze seznamu literatury to není zřejmé. Bylo by přitom zajímavé vědět, zda v rámci

"československé přestavby" došlo především v letech 1987-1989 k nějakým změnám v ediční

praxi. Autor rovněž uvádí na s. 41 v seznamu pramenů, který oproti obvyklému úzu spojil

se seznamem literatury a odbornými články v časopisech, Státní ústřední archív (SÚA) místo

správného názvu Národní archív České republiky (NA ČR). Zkratku SÚA uvádí i v odkazech,

ačkoliv na straně 2 správně hovoří o Národním archívu.

Závěr:

Práce sice rozebírá nesporně zajímavé téma, obsahuje však mnoho věcných i

formálních nedostatků a proto doporučuji, aby byla autorovi vrácena k přepracování.

V podobě, v jaké mně byla předložena, ji zatím k obhajobě nedoporučuji.

V Praze, 14. května 2009
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\rof. PhDr. Jan chlÍk, brSl
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